



CONSORZIO DI
BONIFICA SUD-VASTO
BACINO MORO, SANGRO, SINELLO, TRIGNO
per la tutela, lo sviluppo e la manutenzione del territorio

Contrada Sant'Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 66 del 02/04/2025

OGGETTO: Programma Nazionale di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Misura 4 "Investimenti in immobilizzazioni materiali" – Sottomisura 4.3 "Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo l'ammmodernamento e l'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura, compresi l'accesso ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il miglioramento fondiario, l'approvvigionamento e il risparmio di energia e risorse idriche" – Tipologia di operazione 4.3.1 "Investimenti in infrastrutture irrigue" - Domanda di sostegno n. 54250377311– "Lavori di completamento ed adeguamento funzionale degli impianti irrigui nella val di Sangro – intervento impianti irrigui a servizio della zona II/C – III/N" –CUP I88H12000200006 – RECEPIMENTO DECRETO 112437 del 11/03/2025.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE,

- il Regolamento UE n. 1305/2013 prevede misure di cofinanziamento dei progetti di infrastrutture irrigue compatibili con gli obiettivi indicati nei Programmi di Sviluppo Rurale 2014-2020 (PSR), redatti a cura delle Regioni degli Stati membri;
- in data 17/03/2017 è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo del 30 dicembre 2016 "Approvazione del bando di selezione delle proposte progettuali – Reg. U.E. 1305/2013;
- il Consorzio di Bonifica Sud, con Delibera Commissariale n. 173 del 27/06/2017, ha ritenuto di procedere alla presentazione della domanda di sostegno per l'intervento "Lavori di completamento ed adeguamento funzionale degli impianti irrigui nella Val di Sangro – Intervento impianti irrigui a servizio della zona II/C – III/N", dell'importo complessivo di € 7.000.000,00";
- con Delibera Commissariale n. 178 del 27/06/2017 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento in parola per l'importo complessivo di € 7.000.000,00, di cui € 4.421.384,00 per lavori ed € 2.578.616,00 per somme a disposizione;
- con Deliberazione Commissariale n. 208 del 29/04/2019 il sottoscritto è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione dell'intervento "Lavori di completamento ed adeguamento funzionale degli impianti irrigui nella val di Sangro – intervento impianti irrigui a servizio della zona II/C – III/N" –CUP I88H12000200006, in sostituzione del Geom. Michelangelo Magnacca;
- il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo – Autorità di gestione – DG DISR – DISR 01 con Decreto n. 14873 del 26 marzo 2019 ha approvato la graduatoria definitiva delle domande di sostegno alla misura 4.3 del Bando, dalla quale risulta che l'istanza presentata da questo Consorzio è collocata in posizione utile al n. 19, per un finanziamento ammesso a sostegno pari ad € 4.591.062,00 su fondi PSRN ed € 2.408.938,00 a carico del Fondo Sviluppo e Coesione, Programma Operativo Agricoltura 2014-2020;
- il MIPAAF con Decreto – Autorità di Gestione DG DISR – DISR 01 n. 19817 del 3 maggio 2019, ha concesso alla domanda di sostegno n. 54250377311 presentata da questo Consorzio il contributo nell'importo massimo ammissibile pari ad € 4.591.062,00, a carico dei fondi PSRN, a fronte di una spesa complessiva pari ad € 6.842.161,65

- il MIPAAF, con ulteriore Decreto – Autorità di Gestione DG DISR – DISR 01 n. 28051 del 9 luglio 2019, ha concesso alla domanda di sostegno n. 54250377311 presentata da questo Consorzio il contributo nell'importo massimo ammissibile pari ad € 2.251.100,65, a carico del FSC-POA;
- con Delibera Commissariale n. 518 del 09/12/2019, nel prendere atto dell'avvenuto finanziamento dell'opera nonché del mutato quadro economico del progetto, come rideterminato dal competente Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo, si è provveduto a riapprovare il progetto esecutivo dell'opera, a seguito dell'aggiornamento dei prezzi e del mutato quadro normativo, ai sensi dell'art. 23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- con Delibera Commissariale n. 520 del 09/12/2019 si è provveduto all'approvazione del bando di gara, del relativo disciplinare e all'indizione della gara di che trattasi;
- con Decreto dell'Autorità di Gestione n. 4491 del 10/02/2020 è stato approvato lo scorrimento della graduatoria definitiva del Bando di selezione delle proposte progettuali sottomisura 4.3 – "investimenti in infrastrutture per lo sviluppo l'ammodernamento e l'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura, compresi l'accesso ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il miglioramento fondiario, l'approvvigionamento e il risparmio di energia e risorse idriche, tipologia di operazione 4.3.1 - Investimenti in infrastrutture irrigue" a valere sui Fondi FEASR 2014/2020, per un totale di € 96.657.676,73;
- con Decreto dell'Autorità di Gestione n. 45352 del 14/02/2020 è stata disposta la revoca del contributo pubblico pari ad € 2.251.100,65 concesso a questo Ente con D.M. n. 28051 del 09/07/2019;
- con Decreto n. 11787 del 23.03.2020 del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo – Autorità di Gestione, è stato concesso a questo Consorzio, a valere sulle risorse del PSRN 2014-2020, il contributo residuo di € 2.251.099,65 spettante alla domanda di sostegno m. 52250377311 presentata dal Consorzio di Bonifica Sud per la realizzazione del progetto: "Lavori completamento ed adeguamento funzionale degli impianti irrigui nella Val di Sangro: impianti a servizio della zona IIC – IIIN";
- con Deliberazione Commissariale n. 87 del 24/04/2020 si è preso atto del sopra citato Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo – Autorità di Gestione n. 11787 del 26.03.2020;
- con Deliberazione Commissariale n. 196 del 26/11/2020 è stato approvato il nuovo Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello e Trigno, che disciplina, tra l'altro, le competenze, le funzioni e le responsabilità del Direttore;
- con Determinazione del Direttore Generale n. 131 del 21/07/2021 sono stati aggiudicati i "Lavori di completamento ed adeguamento funzionale degli impianti irrigui nella Val di Sangro – Intervento impianti irrigui a servizio della zona II/C – III/N – 1° Intervento – CUP n. 186H12000200006 – CIG n. 8131820E23" in favore della costituenda ATI EDILFLORIO S.r.l. – TENAGLIA S.r.l. per l'importo complessivo di € 4.013.718,95, comprensivo di IVA;
- il Ministero il Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste – Autorità di Gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020- Misura 4.3 – con Decreto n. 19752 del 16/01/2023 ha provveduto a rideterminare il quadro economico e concessione del contributo pubblico di finanziamento a seguito aggiudicazione lavori per la realizzazione del progetto in parola
- con determinazione direttoriale n. 248 del 30/12/2024 è stato recepito il predetto Decreto Ministeriale 19752 del 16/01/2023 e il relativo quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione come appresso riportato:

DECRETO 19752 del 16/01/2023 rimodulazione a seguito di aggiudicazione			
VOCE DI SPESA	SPESA IMPONIBILE IVA ESCLUSA	IMPORTO IVA	SPESA CON IVA
ALTRO NON COMPRESO NELLE PRECEDENTI VOCI AD ESCLUSIONE DELLE SPESE DI GESTIONE DELLE OPERE			
economie da ribasso d'asta accantonate nella disponibilità dell'AdG	1.180.747,70 €	259.764,49 €	1.440.512,19 €
B.6 bonifica ordigni bellici	20.000,00 €	4.400,00 €	24.400,00 €
TOTALE ALTRO	1.200.747,70 €	264.164,49 €	1.464.912,19 €
B.4 ESPROPRIAZIONI /ACQUISIZIONI DI BENI IMMOBILI			

per indennità di esproprio, servitù e occupazione	318.856,55 €	- €	318.856,55 €
rimborso somme anticipate per registrazioni, trascrizioni e pubblicazioni	221.796,85 €	- €	221.796,85 €
TOTALE ESPROPRIAZIONI	540.653,40 €	- €	540.653,40 €
LAVORI/FORNITURE A BASE D'ASTA			
A.1 lavori a corpo	3.200.134,87 €	704.029,67 €	3.904.164,54 €
A.2 lavori a misura	15.298,69 €	3.365,71 €	18.664,40 €
totale lavori	3.215.433,56 €	707.395,38 €	3.922.828,94 €
B.5 IMPREVISTI (5% di A.1+A.2+A.3)	134.833,34 €	29.663,33 €	164.496,67 €
TOTALE LAVORI/FORNITURE BASE D'ASTA	3.350.266,90 €	737.058,72 €	4.087.325,62 €
A.3 ONERI DELLA SICUREZZA	74.500,00 €	16.390,00 €	90.890,00 €
B.1 LAVORI IN ECONOMIA previsti in progetto esclusi dall'appalto	91.500,00 €	20.130,00 €	111.630,00 €
B.2 ONERI DI ALLACCIO A PUBBLICI SERVIZI	35.000,00 €	7.700,00 €	42.700,00 €
B.3 ONERI DI DISCARICA	20.000,00 €	4.400,00 €	24.400,00 €
C SPESE GENERALI (circa 12% di A.1+A.2+A.3+B.1+B.2+B.3+B.4+B.6)	393.156,09 €	86.494,34 €	479.650,43 €
FINANZIAMENTO TOTALE	5.705.824,09 €	1.136.337,55 €	6.842.161,64 €

- con determinazione direttoriale n. 249 del 30/12/2024 è stata approvata la perizia non suppletiva e di variante in corso d'opera ex art. 106 comma 1 lett. c) ed e) del D.Lgs. 50/2016 del contratto d'appalto stipulato dinanzi al notaio dott. Stefano Anzideo di Pescara con l'ATI Edilflorio S.r.l. -Tenaglia S.r.l., registrato in Pescara il 13/10/2021 al n. 11303 serie 1T, relativo all'intervento "Lavori completamento ed adeguamento funzionale degli impianti irrigui nella Val di Sangro: impianti a servizio della zona IIC - IIIN", CUP I88H12000200006 - CIG 8131820E23;

ATTESO CHE

- l'avvenuta approvazione della perizia di variante è stata comunicata all'Autorità di gestione del PSRN 214-2020 con nota prot. 4055 del 30/12/2024, stante l'impossibilità tecnica, non dipendenti dalla volontà di questo Ente, di compilare la domanda di variante relativa alla Domanda di sostegno n. 54250377311 sul portale SIAN;
- con nota prot. cons. n. 465 del 06/02/2025 questo Consorzio di Bonifica Sud ha richiesto all'Autorità di Gestione PSRN 2014/2020 l'autorizzazione all'utilizzo delle "economie da ribasso d'asta accantonate nella disponibilità dell'AdG", pari alla somma di € 1.440.512,19, per le finalità di cui all'art. 26 del Decreto legge 17 maggio 2022 n. 50, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 15 luglio 2022, n. 91, e s.m.i.;
- l'Autorità di Gestione PSRN 2014/2020 con nota 57675 del 07/02/2025 ha preso atto della perizia di variante comunicata con nostra nota 4055 del 30/12/2024 ed ha autorizzato l'uso degli imprevisti e delle economie di gara accantonate per coprire gli extra costi per l'adeguamento prezzi relativo alle lavorazioni eseguite nel 2022 ai sensi dell'art. 26 del decreto legge 50/2022;

DATO ATTO che il Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste – Autorità di Gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020- Misura 4.3 – con Decreto n. 112437 del 11/03/2025 ha provveduto a rideterminare il quadro economico e concessione del contributo pubblico di finanziamento a seguito di adeguamento prezzi, ex art. 26 del D.L. 50/2022, per la realizzazione del progetto: "Lavori completamento ed adeguamento funzionale degli impianti irrigui nella Val di Sangro: impianti a servizio della zona IIC - IIIN", come di seguito:

VOCE DI SPESA		SPESA IMPONIBILE	IMPORTO IVA	SPESA CON IVA
LAVORI/FORNITURE A BASE D'ASTA				
A.1	lavori a corpo	3.200.134,87 €	704.029,67 €	3.904.164,54 €
A.2	lavori a misura	15.298,69 €	3.365,71 €	18.664,40 €

A.4	Adeguamento prezzi D.L. 50/2022 (al I SAL a tutto 23/01/2025)	658.201,09 €	144.804,24 €	803.005,33 €
	totale lavori	3.873.634,65 €	852.199,62 €	4.725.834,27 €
B.5	Imprevisti	134.833,34 €	29.663,33 €	164.496,67 €
B. 5.1	50% Imprevisti utilizzati per D.L. 50/2022	- 67.416,67 €	- 14.831,67 €	- 82.248,34 €
B. 5.2	Imprevisti residui	67.416,67 €	14.831,67 €	82.248,34 €
	TOTALE LAVORI/FORNITURE IMPREVISTI	3.941.051,32 €	867.031,29 €	4.808.082,61 €
A.3	ONERI DELLA SICUREZZA	74.500,00 €	16.390,00 €	90.890,00 €
	ALTRO NON COMPRESO NELLE PRECEDENTI VOCI			
	economie da ribasso d'asta accantonate nella disponibilità dell' AdG	1.180.747,70 €	259.764,50 €	1.440.512,20 €
	<i>Economie da ribasso utilizzate per D.L. 50/2022</i>	- 590.784,42 €	- 129.972,57 €	- 720.756,99 €
	Economie da ribasso residue	589.963,28 €	129.791,93 €	719.755,21 €
B.1	Lavori in economia previsti in progetto esclusi dall'appalto	91.500,00 €	20.130,00 €	111.630,00 €
B.6	Bonifica ordigni bellici	20.000,00 €	4.400,00 €	24.400,00 €
	TOTALE ALTRO	701.463,28 €	154.321,93 €	855.785,21 €
B.4	ESPROPRIAZIONI /ACQUISIZIONI DI BENI IMMOBILI			
	per indennità di esproprio, servitù e occupazione	318.856,55 €	- €	318.856,55 €
	rimborso somme anticipate per registrazioni, trascrizioni e pubblicazioni	221.796,85 €	- €	221.796,85 €
	TOTALE ESPROPRIAZIONI	540.653,40 €	- €	540.653,40 €
B.2	ONERI DI ALLACCIO A PUBBLICI SERVIZI	35.000,00 €	7.700,00 €	42.700,00 €
B.3	ONERI DI DISCARICA	20.000,00 €	4.400,00 €	24.400,00 €
C	SPESE GENERALI	393.156,09 €	86.494,34 €	479.650,43 €
FINANZIAMENTO TOTALE		5.705.824,09 €	1.136.337,56 €	6.842.161,65 €

RITENUTO dover procedere al recepimento del Decreto n. 112437 del 11/03/2025 del Ministero il Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste – Autorità di Gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020- Misura 4.3 – con il quale è stato rideterminato il quadro economico e concessione del contributo pubblico di finanziamento a seguito di adeguamento prezzi, ex art. 26 del D.L. 50/2022;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 11/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione relativo all'anno Finanziario 2025;

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità del Direttore;

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante "Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la razionalizzazione, l'economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)";

DETERMINA

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente;
2. di provvedere al recepimento del Decreto n. 112437 del 11/03/2025 del Ministero il Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste – Autorità di Gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020- Misura 4.3 – con il quale è stato rideterminato il quadro economico e concessione del contributo pubblico di finanziamento a seguito di adeguamento prezzi, ex

art. 26 del D.L. 50/2022, per la realizzazione del progetto: "Lavori completamento ed adeguamento funzionale degli impianti irrigui nella Val di Sangro: impianti a servizio della zona IIC – IIIN”;

3. di prendere atto ed approvare il quadro economico dell'intervento in oggetto, ridefinito dal sopra citato Decreto n. 112437 del 11/03/2025, nel modo che segue:

VOCE DI SPESA		SPESA IMPONIBILE	IMPORTO IVA	SPESA CON IVA
A.1	LAVORI/FORNITURE A BASE D'ASTA lavori a corpo	3.200.134,87 €	704.029,67 €	3.904.164,54 €
A.2	lavori a misura	15.298,69 €	3.365,71 €	18.664,40 €
A.4	Adeguamento prezzi D.L. 50/2022 (al I SAL a tutto 23/01/2025)	658.201,09 €	144.804,24 €	803.005,33 €
	totale lavori	3.873.634,65 €	852.199,62 €	4.725.834,27 €
B.5	Imprevisti	134.833,34 €	29.663,33 €	164.496,67 €
B. 5.1	50% Imprevisti utilizzati per D.L. 50/2022	- 67.416,67 €	- 14.831,67 €	- 82.248,34 €
B. 5.2	Imprevisti residui	67.416,67 €	14.831,67 €	82.248,34 €
	TOTALE LAVORI/FORNITURE IMPREVISTI	3.941.051,32 €	867.031,29 €	4.808.082,61 €
A.3	ONERI DELLA SICUREZZA	74.500,00 €	16.390,00 €	90.890,00 €
	ALTRO NON COMPRESO NELLE PRECEDENTI VOCI			
	economie da ribasso d'asta accantonate nella disponibilità dell' AdG	1.180.747,70 €	259.764,50 €	1.440.512,20 €
	<i>Economie da ribasso utilizzate per D.L. 50/2022</i>	- 590.784,42 €	- 129.972,57 €	- 720.756,99 €
	Economie da ribasso residue	589.963,28 €	129.791,93 €	719.755,21 €
B.1	Lavori in economia previsti in progetto esclusi dall'appalto	91.500,00 €	20.130,00 €	111.630,00 €
B.6	Bonifica ordigni bellici	20.000,00 €	4.400,00 €	24.400,00 €
	TOTALE ALTRO	701.463,28 €	154.321,93 €	855.785,21 €
B.4	ESPROPRIAZIONI /ACQUISIZIONI DI BENI IMMOBILI			
	per indennità di esproprio, servitù e occupazione	318.856,55 €	- €	318.856,55 €
	rimborso somme anticipate per registrazioni, trascrizioni e pubblicazioni	221.796,85 €	- €	221.796,85 €
	TOTALE ESPROPRIAZIONI	540.653,40 €	- €	540.653,40 €
B.2	ONERI DI ALLACCIO A PUBBLICI SERVIZI	35.000,00 €	7.700,00 €	42.700,00 €
B.3	ONERI DI DISCARICA	20.000,00 €	4.400,00 €	24.400,00 €
C	SPESE GENERALI	393.156,09 €	86.494,34 €	479.650,43 €
FINANZIAMENTO TOTALE		5.705.824,09 €	1.136.337,56 €	6.842.161,65 €

4. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all'albo pretorio, sul profilo committente nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni".

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Tommaso Valerio
firmato digitalmente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data _____ all'albo pretorio del Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione "*Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti*", ai sensi dell'art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020.

IL CAPO SETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Anna Maria Marchetti